
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 19 – n.º 41          Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA DE INCLUSÃO DIGITAL 

 
 

PORTARIA Nº 06, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.  A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização do Contrato no 04/2007/STE-
MC (Processo nº 53000.028280/2007-66), os servidores abaixo: 
 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961, que será o fiscal do 
contrato, tendo como substituto, em seus impedimentos, o servidor ALESSANDRE CARLOS DA 
SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA,  matrícula SIAPE nº 1539211; 
MEIRY MIOTTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 446272. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 
 

 
PORTARIA Nº 07, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 

INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   2 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos                        
no 01/2010/STE-MC; nº 03/2010/STE-MC; e nº 07/2010/STE-MC, todos referentes ao Processo             
nº 53000.012757/2009-59, os servidores abaixo: 
 
MEIRY MIOTTI FONSECA,  matrícula SIAPE nº 446272, que será a fiscal do contrato, tendo 
como substituto, em seus impedimentos, o servidor ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA,  matrícula SIAPE nº 1539211. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 

 
 

PORTARIA Nº 08, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011. A SECRETÁRIA DE 
INCLUSÃO DIGITAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Decreto 7.462/2011, datado de 19 de abril de 2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 20 de abril de 2011, resolve: 
 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de Fiscalização dos Contratos                        
no 02/2007/STE-MC; (Processo nº 53000.028280/2007-66), os servidores abaixo: 
 
FERNANDO CÉZAR CYSNE FURQUIM,  matrícula SIAPE nº 2598961, que será a fiscal do 
contrato, tendo como substituto, em seus impedimentos, o servidor GIORDANO ALMEIDA DE 
AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 1310554;  
Como membros da Comissão de Fiscalização: 
ANA CLÁUDIA ALVES LIMA DE SÁ, matrícula SIAPE nº 1423238; 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA,  matrícula SIAPE nº 1539211. 
MEIRY MIOTTI FONSECA, matrícula SIAPE nº 446272. 
ALESSANDRE CARLOS DA SILVA E SILVA, matrícula SIAPE nº 1548493;  
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 
Ministério das Comunicações. 

LYGIA LUMINA PUPATTO – Secretaria de Inclusão Digital 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 321, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, e suas alterações, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o 
disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula                  
nº 08099162, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,         
CPF nº 730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659,                        
CPF nº 564.121.931-20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o 
recebimento dos equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato  
nº 21/2011-MC, assinado em 02.09.2011, processo nº 53000.031632/2011-42, firmado com a 
empresa VERT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de Licenças 
dos softwares Symantec Netbackup e Symantec Enterprise Vault com prestação de serviço de 
Suporte Técnico. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 

PORTARIA No 322, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, e suas alterações, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o 
disposto no art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores ELMAR FEBRÔNIO DE SOUZA, matrícula                 
nº 08099162, CPF nº 317.578.201-91, MARLEY DE LIMA MATOS, matrícula nº 1558574,           
CPF nº 730.668.261-04, e GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659,                        
CPF nº 564.121.931-20, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o 
recebimento dos equipamentos adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato  
nº 16/2011-MC, assinado em 22.08.2011, processo nº 53000.031599/2011-51, firmado com a 
empresa REDISUL INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de ativos de rede cabeada e 
sem fios, e demais componentes, incluindo software de gerenciamento, serviços de instalação, 
configuração, operação assistida, treinamento, suporte técnico e assistência durante o período de 
garantia, com garantia mínima de 36 meses. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   4 

 
PORTARIA Nº 245, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011. O COORDENADOR-GERAL 

DE GESTÃO DE PESSOAS, SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de 
suas atribuições regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VIII, da Portaria Ministerial 
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Abono de Permanência, à servidora abaixo relacionada, do Quadro 
Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, 
publicada no D.O.U de 31/12/2003. 
   

NOME MATRÍCULA 
FUNDAMENTO 

EC 41/2003 
DATA 

MARIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA 

809771 
Art. 40, § 1º inciso 

III, alínea A  
31/07/2011 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA – Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 
  
 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ADELINA DA ROCHA NERES 0809785 
31/08/2011 

03/09/2011 a 05/09/2011 
21/09/2011 a 23/09/2011 

ADRIANA NERY NUNES 1045087 23/09/2011 A 22/10/2011 

ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA 
SOLANO 

1819443 
14/09/2011 
21/09/2011 

ALICIONETE DA SILVA LUZ 0810035 29/08/2011 a 01/09/2011 

ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO 1579821 08/09/2011 a 14/09/2011 

ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 26/09/2011 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUZA 1375754 09/09/2011 

ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 01/09/2011 a 30/10/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   5 

ANNA CAROLINA FERNANDES NEVES 1668364 
13/09/2011 e 14/09/2011 

20/09/2011 
26/09/2011 

ARGÉLIA DINIZ SCHRAMM 1786758 10/09/2011 a 13/09/2011 

BRUNA PACHECO GONÇALVES DE 
MEDEIROS 

1786956 12/09/2011 a 13/09/2011 

CHRISTOPHER CANGUÇU IWAMOTO 
VISCONDE 

1610979 
12/09/2011 a 18/09/2011 

15/09/2011 

CLAUDIA MARTINS DE OLIVEIRA MORALE 1708544 
08/09/2011 a 09/09/2011 
12/09/2011 a 13/09/2011 

16/09/2011 

CYNTHIA ARAUJO SILVA 1541574 09/09/2011 e 22/09/2011 

DAVID DOUDEMENT CAMPOS JOAQUIM 
PEREIRA 

1821776 
12/09/2011 

13/09/2011 a 15/09/2011 

DELSON SILVA SOUZA 1551525 13/09/2011 a 14/09/2011 

EDNA GUGEL 1556296 
22/09/2011 a 23/09/2011 
27/09/2011 a 06/10/2011 

ELIANE ALMEIDA DO CARMO 1703535 18/09/2011 a 19/09/2011 

ERDELENE MARIA FRANÇA BARROS 1481740 02/09/2011 a 06/09/2011 

ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS 1556294 02/09/2011 e 05/09/2011 

FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA DA COSTA 2551501 08/09/2011 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO  1315396 14/08/2011 a 05/10/2011 

FERNANDA CASTELO BRANCO DOS SANTOS 1764309 
21/09/2011 a 22/09/2011 
28/09/2011 a 30/09/2011 

FERNANDA LELLIS FERNANDES 1787599 26/08/2011 a 09/09/2011 

FRANCISCA LARISSA BERNARDINO RIBEIRO 
DE SOUZA 

1771407 
08/09/2011 a 12/09/2011 
19/09/2011 a 20/09/2011 

FRANCISCA MARIA DE CARVALHO SERPA 0809378 14/09/2011 a 16/09/2011 

FRANCISCA SANTOS 1192568 20/09/2011 a 23/09/2011 

GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 20/09/2011 a 23/09/2011 

GELSON LUIZ VASCONCELOS PIRES 0840635 19/09/2011 a 20/09/2011 

GISELLE COIMBRA DE OLIVEIRA 1580963 21/09/2011 

GUILHERME OLIVEIRA PIRES 1550962 24/08/2011 a 06/09/2011 

HELYSA PEREIRA NUNES DA SILVA 1748238 08/09/2011 a 09/09/2011 

HERBERT SANTOS 1557559 
08/09/2011 a 09/09/2011 
03/10/2011 a 01/11/2011 

IGUACI DE SOUZA CAMPOS 6092967 05/09/2011 a 06/09/2011 

JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 24/09/2011 a 08/10/2011 

JAILSON ALONSO DE SOUZA 1550854 22/09/2011 

JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 06/09/2011 a 07/09/2011 

JEFERSON CHARLES CANZI 1786887 30/09/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   6 

JOÃO BATISTA SOARES FERREIRA 455649 01/08/2011 a 22/08/2011 

JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA 1786942 31/08/2011 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 
15/09/2011 a 24/09/2011 
27/09/2011 a 11/10/2011 

JOSÉ ANCELMO NOGUEIRA 809720 14/09/2011 

JOSÉ NERIGLISSOR SOARES CUNHA 1090483 29/09/2011 a 30/09/2011 

JULIANA CARNEIRO MUNHOZ COIMBRA 1788647 30/08/2011 a 31/08/2011 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 31/08/2011 e 02/09/2011 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 08/09/2011 

LEANDRO DA SILVA CARDOSO 1829651 06/09/2011 

LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA 1720049 12/09/2011 a 26/09/2011 

LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 0809800 23/09/2011 

LIGIA GREICI VEIGA RODRIGUES 1829573 05/09/2011 a 06/09/2011 

LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 21/09/2011 

LÚCIA DE FÁTIMA SILVA MARTINS 0840612 26/08/2011 a 04/09/2011 

MANUELA SOBRAL MARTINS E ROCHA 1776803 20/09/2011 a 23/09/2011 

MARCIO BERNARDINO DE LIMA 6778579 07/09/2011 a 08/09/2011 

MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 05/09/2011 a 06/09/2011 

MARIA ALICE KEHRLE SOARES 1812647 14/09/2011 a 16/09/2011 

MARIA APARECIDA GOMES FREITAS 0808145 01/09/2011 

MARIA CRISTINA MACEDO SALOMÉ MANGIA 1480374 
31/08/2011 a 02/09/2011 
20/09/2011 a 23/09/2011 

MARIA HELENA ALBERNAZ 0809811 
05/09/2011 
23/09/2011 
29/09/2011 

MARIA JOSINA LOBO MENNA BARRETO 6695519 27/09/2011 a 30/09/2011 

MARINA CARNEIRO MACHADO 1649363 05/09/2011 

MARLON LOPES E SILVA 1536362 04/09/2011 a 06/09/2011 

MARLUCE SOUZA F. MUNHOZ FONTANA 4544080 
05/09/2011 a 06/09/2011 
08/09/2011 a 09/09/2011 

MARTA ANGELICA PAIVA OLIVEIRA 1536192 04/09/2011 a 06/09/2011 

MARY ANNE DE MELO MIZAEL 1459417 01/09/2011 a 02/09/2011 

MAURÍCIO MARÇAL 1786954 
14/09/2011 a 16/09/2011 

19/09/2011 

OSMÁRIO ARCANJO DE OLIVEIRA 1412538 
08/09/2011 a 09/09/2011 
12/09/2011 a 14/09/2011 

REGINA FRANCISCA PEREIRA 1787375 02/09/2011 

REGINA MARCIA DIAS MENDONÇA 809905 15/09/2011 

ROBERTO BERMUDES CAEIRO 778078 30/08/2011 a 02/09/2011 

RODRIGO PICANÇO FACCI 155408 16/09/2011 a 14/11/2011 

SENIRA CARLOS DOS SANTOS SILVA 809373 26/09/2011 a 07/10/2011 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   7 

TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ 1787221 
12/09/2011 

13/09/2011 a 16/09/2011 

UBIRAJARA SOARES DE CARVALHO 809367 05/09/2011 a 09/09/2011 

VALÉRIA LEITE DE LIMA 46571 26/09/2011 a 29/09/2011 

VANESSA ANDRADE DE MENDONÇA 
COIMBRA 

1710042 
05/09/2011 a 10/09/2011 
29/08/2011 a 02/09/2011 

VIRGÍNIA MARIA ARAUJO CARVALHO LIMA 0754200 05/08/2011 a 19/08/2011 

WELLINGTON DE MORAIS SOUSA 1788604 05/09/2011 a 06/09/2011 
 
 

             LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE CLT 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ALMIR FRANCO ARNALDO 1712092 19/08/2011  a 02/09/2011 

CELSO GODOY DE AVELAR 1716074 23/08/2011 a 29/08/2011 

GERALDO ROBERTO VILELA 1795309 25/08/2011 a 30/08/2011 

IDENICE PEIXOTO DE FREITAS SILVA 1791816 19/09/2011 a 02/10/2011 

MARIA CRISTINA RODRIGUES 1711841 26/08/2011 a 30/08/2011 

MARIA DO CARMO ROCHA DE MORAES 1777714 
12/09/2011 

21/09/2011 a 23/09/2011 

ROSANGELA PETRI DUARTE 6842176 14/09/2011 a 23/09/2011 

                      
LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

CLARICE MARIA FERREIRA 809989 
09/08/2011 
15/08/2011 
19/08/2011 

CREUZA MARIA DA MATA ALVES 0809831 02/09/2011 

ELEUZA DA SILVA BANDEIRA 0808140 15/09/2011 a 16/09/2011 

ELIZABETH GARCIA DA SILVA 7172934 31/08/2011 a 04/09/2011 

MARIA DA PENHA DA SILVA DE OLIVEIRA 0452243 03/08/2011 a 04/08/2011 

RITA SUELI BARBOSA 0810067 23/09/2011 a 27/09/2011 

SIBELA LEANDRA PORTELLA 1323593 18/09/2022 a 20/09/2011 
 

LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ELIANE ALMEIDA DO CARMO 1703535 20/09/2011 a 17/01/2012 

VANESSA ANDRADE DE MENDONÇA 
COIMBRA 

1710042 11/09/2011 a 08/01/2012 

 
          



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   8 

LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 
  

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

LILIAN MAGALHAES DE MISQUITA VIEIRA 1866876 13/12/2011 a 09/02/2011 
 

LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
HENRIQUE DA MOTTA TEIXEIRA 1546471 07/09/2011 a 14/09/2011 
ANTONIO DE FREITAS BARBOSA 0807389 11/09/2011 a 18/09/2011 
 

DOAÇÃO DE SANGUE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
CLEBER AGUIAR DE OLIVIERA 1701355 30/09/2011 
 

CASAMENTO 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
HEBERT SANTOS 1557559 10/09/2011 a 17/09/2011 
FERNANDA LELLIS FERNANDES LOUREIRO 
GONTIJO 

1787599 22/09/2011 a 29/09/2011 

LAISA PEDROSA DI SALVIO 1787559 17/09/2011 a 24/09/2011 
 
MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. CONC. PERÍODO  PROCESSO 

777915 CARLOS ALBERTO MOURA 
D’ALMEIDA 

DRMC/R
J 

03.07.1990 a 
01.07.1995 

13.10.2011 a 
11.11.2011 

53000.048990/
2011-94 

 
Brasília, 07 de outubro de 2011. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                          Ano 19 – n.º 41                 Brasília-DF, 13 de outubro de 2011 
 

Boletim de Serviço   9 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Daniella Silva Cardoso 

Revisão 
Vanilce da Silva Brigagão 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


